

KATOLIK

Pismo poświęcone ludowi ku cnocie, nauce, zubożeniu.

Szany Język ojów! to prawo Boga a człowieka obowiązek.

Oszczędność, trzeźwość,
stowaryszenia.Wiara, miłość
Doga i bliźnioga, oświata.Adres dla telegramów:
Katolik Bouthenoberschlerten.

Za prawdę, wolność i prawo!

Telefon nr. 40 i 47.

„KATOLIK” z dodatkiem „Gość Świętoeczny”
wybodzi w każdy Wtorek, Czwartek i So-
botę i kosztuje na kwartał 1.65 mk. Z odno-
szem do dnia wysyłki agenta lub pocztą 1.89 mk.

Bytom G.-Śl., Czwartek, 28-go września 1916

OGŁOSZENIA
przyjmuje się za opłatą 25 fen. od wiersza (rzadka) drobnego.
Ogłoszenia w dziale redakcyjnym (reklamy) kosztują
75 fen. wiersz.

Przy sądowem dochodzeniu naszych pretensyj za ogłoszenia przy konkursach, akordach i t. d. wszelkie rabaty upadają.

Każdy abonent „Katolika” jest ubezpieczony na wypadek śmierci wskutek nieszczęścia na 150 mk. a na wypadek śmierci przez utonięcie i w kopalni pod ziemią na połowę, jeżeli wypełni wszystkie przepisane warunki i był sześć miesięcy przed wypadkiem abonentem i śmierć nastąpiła w ciągu tygodnia od dnia wypadku. Abonament musi być do 5. każdego miesiąca a przy kwartalnym abonamencie do 5. pierwszego miesiąca kwart. zapłacony. Wypadek musi być w przeciągu 24 godzin zameldowany. — Na przeciąg obecnej wojny ubezpieczenie to się znosi i nie istnieje.

Ostatnie wiadomości.

Sprawozdanie niemieckie.

(wtb.) Główna kwatera, 26 września. Wojna na zachodzie. Armia generał-feldmarszałka następcy tronu Rupprechta bawarskiego. Angielsko-francuska piechota ruszyła wczoraj, w czwartym dniu wielkiego zmagania się artylerji, pomiędzy Ancre a Sommą do ataku nocnego. Przed południem rozpoczęte walki wrzały z równą zaciętością także w nocy. Pomiędzy Ancre a Beaumont l'Abbaye złamał się szturm nieprzyjacielski w naszym ogniu lub też krwawo przed naszą linią.

Sukcesy, odniesione przez naszego przeciwnika na wschód od Beaumont l'Abbaye i przez zajęcie wsi położonych na linii Guendecourt-Bouchavesnes, uznaje się, przede wszystkim atoli należy pamiętać o naszych bohaterskich wojskach, które tu zjednoczonym angielsko-francuskim głównym siłom i masowemu wystawianiu przygotowanego w czteromiesięcznej pracy przemysł wojenny całego świata materiału stawiają czoło. Pod Bouchavesnes i dalej na południe aż do Sommy został często powtarzany atak Francuzów z wielkimi ofiarami odparty.

Wojna na wschodzie. Front generał-feldmarszałka księcia Leopolda bawarskiego. Sześciokrotny szturm silnych wojsk nieprzyjacielskich pod Manajowem spełził z krwawymi stratami całkowicie na niczem.

Rosyjski samolot olbrzymi został pod Borgunami na zachód od Krewa po zaciętej walce przez jednego z naszych lotników zestrzelony. W tej samej okolicy uległ także we walce napowietrznej rosyjski jednomplaszczynowiec.

Front generała kawaleryi arcyksięcia Karola. W odcinku Ludowej zostały znowu gwałtowne nieprzyjacielskie ataki, dalej na południe częściowe ataki odparte.

Wojna w Siedmiogrodzie. W odcinku Hermannstadt (Nagy Szeben) postępują wojska nasze w ataku naprzód.

Siły rumuńskie zajęły po obu stronach grzebienia wąwozów Szurduk-Vulkan wzgórza graniczne. Zalogi wąwozów odparty wszystkie ataki, dziś w nocy dopiero zostały na rozkaz cofnięte.

Wojna na Bałkanach. Armia generał-feldmarszałka Mackensena. Na froncie żadnych ważniejszych wypadków.

Samoloty i lotnicy zaatakowali ponownie Budapest.

Front macdoński z 24 września. Mniejsze, dla wojsk bułgarskich pomyslnie utarczki na wschód od jeziora Prespa i po obu stronach Floriny, miejscami ożywione walki artyleryjskie.

Ludendorff.

Król Konstanty opuszcza Ateny.

Jak „Temps” donosi, uważają w Atenach nową zmianę ministerstwa za nieunikniwą. Aby ominąć trudności, mają być ministrowie zamianowani z pomocą kół parlamentarnych. Król Konstantyn nie chce przedłużać swego pobytu w Atenach. Pałac królewski został już zamknięty.

Z mroków w słońce.

W warszawskim wydaniu „Godziny Polskiej” czytamy następujący artykuł pióra Björn-Björnsona:

Uważam to za szczęście dla siebie, że danym mi było oglądać teraz Warszawę. Głęboko jestem wzruszony widokiem tego narodu, który przez 125 lat

krwawił się w niewoli rosyjskiej, a pomimo to tak wspaniale zachował swą własną fizjonomię.

Jest to cud kultury, wykazujący całą jej potęgę, jeżeli Rosji nie udało się jednak przerobić tego narodu na azjatycki.

Należycie do zachodu, należycie doń przez wasz sposób myślenia, przez rodzaj całego waszego życia uczuciowego, słowem przez całą waszą kulturę. Jak olbrzymią stratą było to dla całego Zachodu, iż przez tak długi czas musiał on się obywać bez waszej współpracy!

To też głęboka radość napelnia mi serce, że naród ten zostaje nam obecnie zwrócony; te zaś mocarstwa zachodnie, które walczą teraz wspólnie z Rosją, będą musiały kiedyś gorąco dziękować Niemcom za to, iż wyzwołyły one Polskę z niewoli rosyjskiej.

Bo odtąd już naród polski nie wróci nigdy pod jarzmo rosyjskie. Życzę Polakom i wiem, że osiągną oni to, co Henryk Ibsen w jednej ze swych sztuk nazywa „odpowiedzialną wolnością”.

Ani na sekundę nie wątpię w to, że słowo kanclerskie rozwinię się niebawem w taki sposób, iż kwiatem wdzięczności rozkwitnąć będzie musiało w każdym polskim sercu.

Ani jednej sekundy nie wątpię i nie mam żadnych podstaw do wątplenia w to, że Niemcy uczciwie postępują z Polską. Znam o tyle wpływowych mężów Niemiec, znam o tyle naród niemiecki, że ani sekundy nie mogę wątpić w ich uczciwe uczucia i dobrą wolę w stosunku do Polaków.

My wszyscy z krajów skandynawskich i cały świat — chcę rzec — ci, którzy myślą i czują, my wszyscy wychowani byliśmy w nadziejach i najgorętszych uczuciach dla Polski.

Jeżeli Anglia i Francja chcą teraz uspokoić swe nędzne sumienia tem, że obiecują Polsce wolność pod panowaniem rosyjskiem, to mnie wydaje się to tem samem, jak gdybym powiedział do kogoś: „Idź do piwnicy, by zaczerpnąć świeżego powietrza”.

Przyjechałem tu w deszcz — odjeżdżam ze słońcem i unoszę ze sobą radosne uczucie, że z Polską będzie tak samo: „Z mroków droga jej idzie w słońce.”

Zamach na pociąg w Rumunii.

W pobliżu jednego z miast nad Dunajem popełnili zniechęceni rumuńscy żołnierze straszny zamach. Gesto zapełniony pociąg oficcerski, zdążający przez Kronstadt na front transylwański, został bombą dynamitową wysadzony w powietrze. Z mniej więcej 400 oficerów pozostało tylko 7 całkowicie nie-rannych, ponieważ pociąg został wskutek eksplozyji podniesiony w górę i zwałił się z toru kolejowego. Bomba jest rumuńskiego pochodzenia. Drugi pułk artylerji w Jassy jest mocno podejrzanym o popełnienie tej zbrodni. Wojsko to jest tak podniecone, że nie śmiano go wysłać na front. Stosunek pomiędzy oficerami a żołnierzami jest nadzwyczaj napięty. Żołnierze odmawiają posłuszeństwa. Rumuńskie dowództwo armii wysłało nadzwyczajną komisję, celem przeprowadzenia śledztwa, która kazała 6 ludzi, w tem 2 podoficerów, rozstrzelać. Od tego czasu odmawia cały pułk posłuszeństwa.

(Lok. Anz.)

Nieszczęśliwy wypadek pułkownika.

Dowódca hanowerskiego pułku fizylirów nr. 73, baron von i zu der Tann, został w niedzielę w

Berlinie przejechany przez automobil i odniósł ciężkie rany na głowie, którym uległ w lazarecie.

Śmierć dwóch polskich posłów do Dumy.

W Piotrogradzie zmarł nagle na udar serca jeden z najwybitniejszych przywódców narodowej demokracji, śp. Zygmunt Balicki, autor licznych dzieł politycznych. Również nagle zmarł w Piotrogradzie poseł do dumy rosyjskiej, śp. Władysław Żukowski.

Burza w sejmie węgierskim.

Na jednym z posiedzeń w końcu ubiegłego tygodnia w sejmie węgierskim przyszło do bardzo burzliwej sceny. Kiedy poseł Andrzej Rath (partya Karolovięgo) zaczął mówić o powodu słabej obrony Siedmiogrodu, — przerwał mu poseł Szilagy (rządowiec) okrzykiem: I to pan odważasz się tutaj przemawiać, pan, co jako oficer dał słowo, że nie będziesz walczył przeciw wrogom Węgier?

Powstał ogromny hałas, poczem poseł Rath poprosił, aby mu pozwolono sprawę wyjaśnić. Rath, który jest porucznikiem rezerwy, powiedział, że w chwili wybuchu wojny był w Ameryce, zaraz więc udał się w drogę powrotną, ale po drodze schwytano go i internowano w Bordeaux. Przestępowy wiele miesięcy przykrych jako internowany u wolnił się, dając słowo, że w wojnie nie będzie walczył przeciw Francji. O tem doniósł po powrocie władzy wojskowej, która biorąc wzgląd na to przydzieliła go do służby sanitarnej.

Wyjaśnienie to wywołało ponowne oburzenie w izbie na posła Szilagyiego, który uniewinniał się, że był rozdrażniony z powodu wyzyskiwania przez opozycję, napadu na Siedmiogrod w celach partyjnych. To oświadczenie poraż trzeci wzburzyło posłów, wobec czego marszałek odroczył posiedzenie.

Po otworzeniu posiedzenia, hr. Tisza wezwał posłów, aby panowali więcej nad sobą. Poczem obrady spokojnie toczyły się dalej.

Pożary w Petersburgu.

Pożary, jakie wybuchały kilkakrotnie w ostatnich dniach w Petersburgu, przybrały charakter wprost zaraźliwy. Według doniesień ze Sztokholmu do „Lok. Anzeigera”, spalił się w petersburskiej przystani największy zbiornik zbożowy, a także dwa największe śmiechlerze ze zbożem. Straty obliczają na 10 milionów rubli.

Nadużycia policji rosyjskiej.

W kilku większych miastach rosyjskich sprzedaż maki i innych przedmiotów codziennej potrzeby dokonywana jest w ostatnich czasach w sklepach i na bazarach przez policjantów. W wielu sklepach wyprzedane zostały w ten sposób wszystkie zapasy, znajdujące się dotąd w wspomnianych wyżej miejscowościach. Ten oryginalny sposób i jednocześnie środek spowodowany został okolicznością, że handlarze przyzwyczajeni do dzierstwa, nie chcieli sprzedawać maki zgodnie z ustawioną ceną i czynili najrozmaitsze przeszkody przy próbach mieszkańców kupowania maki według taksy. Sprawa ta wywołuje w Rosji nadzwyczaj wielką sensację.

Moneta bronzowa w Rosji.

Prasa pietrogradzka twierdzi, iż pogłoski o wprowadzeniu w Rosji drobnej monety bronzowej sprawdzają się. W obieg puścił się takie monety 1. 2. 3 i 5 kopiekowe.

na pewne miasto w Wieland rzucono kilka bomb; 2 osoby zabito, 11 rannono. Zachodzi obawa, że pod gruzami znajdują się jeszcze 2 osoby. Szkodę wyrządzono także na dworcu. Zburzono lub uszkodzono mniej więcej tuzin domów. W kaplicy i w jednym domu towarowym powstał pożar. W obwodzie stolicy zabito 17 mężczyzn, 8 kobiet i 3 dzieci, a rannono 45 mężczyzn, 37 kobiet i 17 dzieci. Znaczna liczba domów mieszkalnych i szop została zburzona lub uszkodzona. Spowodowano w kilku miejscach pożary. O wyrządzeniu szkody wojskowej nikt nie słyszał.

Bezskuteczny atak lotniczy na Essen.

(wtb.) Essen, 25 września. Generalna komenda w Monastyrze donosi: Dnia 24 września około godz. 3 po południu ukazało się kilku nieprzyjacielskich lotników nad jednym z przedmieść w Essen. W przeciągu minuty zrzucono w środku miasta kilkanaście małych bomb, z których większa część nie wyrządziła żadnej szkody. Pożaru nigdzie nie było, natomiast jedna bomba zraniła niestety kilkoro hańwiących się dzieci. Po zrzuconiu z bardzo wielkiej wysokości znikli lotnicy w chmurach.

Atak lotniczy na Dover.

(wtb.) Berlin, 24 września. Urzędowo. Dnia 22 września wieczorem obrzucał jeden z naszych samolotów, załogujących we Flandryi, baraki wojskowe w Dover.

Położenie w Rumunii.

Do „Schles. Zig.” donoszą z Sofii: Wracający z Dobrudży oficerowie opowiadają z uznaniem o znakomitym usposobieniu i waleczności wojsk sprzymierzonych, oraz o dobrym ich stanowisku. Nic nie zdoła powstrzymać klęski nieprzyjaciela. Położenie na froncie południowym jest bardzo korzystne. Atak nieprzyjacielski na Florinę i szczyt góry Kaimakkalan został z powodzeniem odparty. Jest to dla nas tem chwalebniejszym, ponieważ Sarrail rzucił do walki przeważnie najlepsze swe wojska, młode siły rosyjskie i fanatycznych Serbów. Wypróbowany w walkach 175. pułk francuski, w którym wszelkie pokładano nadzieje, został kompletnie zniszczony.

Francuzi o położeniu w Macedonii.

(wtb.) Salonicki sprawozdawca pisma „Echo de Paris” donosi swemu piśmie, co następuje: Ofensywa bułgarska w Macedonii rozpoczęła się w drugiej połowie sierpnia, w dniu, w którym Rumunia podpisała układ z koalicją. Prawdą jest, że niespodziana ta ofensywa spowodowała konieczną zmianę w planach operacyjnych Sarraila. Mylnie zresztą jest twierdzenie, że pod Floriną Bułgarzy cofnęli się w nieładzie. Stawiali oni opór zacięty i mieli do rozporządzenia siłą artylerię, obsługiwaną przez Niemców. Poza tem sprowadzanie posiłków i prowiantu z Salonik koleją jednotorową sprawia ogromne trudności. Miejscami są takie wyniosłości, że pociągi trzeba dzielić i przyczepiać do nich po dwie lokomotywy. — Podobnie pisze gazeta „Radical”: Nie należy zapoznawać trudności, na jakie napotyka operacje, wszczęte przeciw Monastyrowi. Teren jest dla obrony nader korzystny i silnie utwierdzony. Tylko powoli można postąpić się naprzód i przez szeroko zakreślone ruchy okrążające starać się trzeba złamać opór nieprzyjaciela. Do tego jednak potrzeba wiele czasu.

Wojska rosyjsko-rumuńskie na linii obronnej.

Korespondent „Timesa”, przydzielony do armii rosyjsko-rumuńskiej, operującej w Dobrudży, pisze między innymi co następuje: Po ostatnich walkach, jakie zakończyły się pomyślnie dla oręża niemiecko-bułgarskiego, zajęły wojska rumuńsko-rosyjskie ufortyfikowane pozycje o 18 kilometrów od Czernawody i Konstancy, pomiędzy Rasową, Cobodinu i Tuzlą. Linia ta została zajęta dlatego, aby ująć okrążeniu

przez wojska Mackensena. Aczkolwiek z powodu zajęcia linii tej istnieje w pewnych sferach poważna obawa co do Konstancy, nie ufortyfikowanej, niemniej przeto pamiętać należy, że most poprzez Dunaj jest strzeżony przez potężny przyczółek mostowy, dający możliwość długiego oparcia i że wojska Mackensena napotkają niezadługo bagniska i trzęsawiska, nie nadające się do przemarszu na teren rumuński.

Atak rosyjski na Angernsee.

(wtb.) Berlin, 24 września. Dnia 23 września rano zaatakowały trzy rosyjskie wielkie samoloty bezskutecznie stację lotniczą Angernsee. Jeden z naszych samolotów bojowych spowodował w pościgu jeden z tych dwupłaszczyznów, na wschód od Dzwincujścia do runięcia. Nasze samoloty powróciły nienaruszone.

Znaczenie odzyskania Petrozeu.

Budapeszteński „Az Est” uważa odbicie miejscowości Petrozeny w Siedmiogrodzie za fakt nader doniosły zarówno z punktu widzenia politycznego, jak militarnego, oraz ekonomicznego. Petrozeny są pierwszym miastem pogranicznym, uwolnionem z pod panowania nieprzyjacielskiego, a wraz z niem odzyskano bogate kopalnie węgla. Są one prawie o 10 klm. oddalone od granicy rumuńskiej, a przełęcz Szurduk stanowi doskonałą drogę, wiodącą na terytorium rumuńskie.

Przedewszystkiem należy zgnieść Bułgarię.

Były generalissimus wojsk francuskich Lacroix, rozpatrując sytuację wojskową na łamach „Tempsa”, przewiduje w najbliższej przyszłości wielkie walki, jakie rozwiną się nad rzeką Maros na Węgrzech. „Należy odczekać — powiada Lacroix — jaki obrót walki te wezmą: czy pomyślny, czy niepomyślny dla oręża rumuńskiego. W każdym razie najważniejszym zadaniem jak na teraz jest zgniecenie i rozbitcie zupełne Bułgarii. Celem ostatecznym ofensywy przeciwko Bułgarii powinna być stolica bułgarska, Sofia, Niż i linia kolejowa, łącząca Carogród z Białogrodem. Zadanie armii, operującej od strony Salonik, byłoby niezmiernie ułatwione, gdyby jednocześnie atakowano nieprzyjaciół od strony północnej. Nie ulega żadnej wątpliwości, że trzeba się wystrzegać akcji tureckiej, ale niemniej przeto walka na froncie tym byłaby decydująca, a zatem trzeba ją zaryzykować. Wynik walk w Transylwanii nie może mieć absolutnie takich skutków i wyników, jak wynik walk na terenie bułgarskim. Skoro załatwimy się z Bułgarami, wtedy będzie można rozpocząć akcję od strony Orsovy, przyczem odegrają tam ważną rolę nie tylko wojska rumuńskie, lecz i rosyjskie.”

Na morzu.

(wtb.) Londyn, 25 września. (Reuter.) Dwanaście statków rybackich z Grimsby zatopionych zostało przez łódź podwodną na morzu Północnem. Załogę uratowano.

(wtb.) Berlin, 25 września. Parowiec holenderski „Batavier 2”, z kontrabandą w drodze z Rotterdamu do Londynu, został 24 września rano przytrzymany przez niemiecką łódź podwodną i przyholowany do Zeebrügge. Wśród 38 podróżnych znajdowało się 4 Rosyan, którzy widocznie zbiegli z obozu jeńców.

Sprawozdanie austriackie.

(wtb.) Wiedeń, 25 września. Wojna na wschodzie. Front przeciw Rumunii. Pomiedzy wąwozami Szurduk a Vulkan zostały ataki rumuńskie odparte. Na siedmiogrodzkim wschodnim froncie panowała więcej ożywiona czynność bojowa.

Front generała kawaleryi arcyksięcia Karola. Na północ i na wschód od Kirlibaby walka. W okolicy Ludowej zaatakowali Rosyane ponownie bez skutku. Na północ-wschód od Dolnej Lipnicy zaatakował nieprzyjaciół pozy-

cycy wojsk tureckich. Wszędzie został odparty, w jednym odcinku w kontrataku.

Front general-feldmarszałka ks. Leopolda bawarskiego. Rosyane próbowali wczoraj wieczorem ponownie przełamać naszą linię na północ od Perepelników. Ich wysiłki pozostały bez skutku. Straty ich były wielkie.

Wojna w Włochami. Ogień nieprzyjacielski na froncie nad wybrzeżem był po południu w poszczególnych odcinkach więcej ożywiony. Wieczorem przelatywał samolot ponad naszymi liniami i zrzucił w okolicy Komen bomby, nie wyrządzając szkody. Na froncie w Alpach fassańskich zaatakowały dwa bataliony alpinów o zmroku odcinek Gardinal-Cima Busa Alta, który nieprzyjacielska artyleria za dnia gwałtownie ostrzeliwała. Po zaciętej walce zostali Włosi krwawo odparci. Także ku Forcella di Col-dosi próbowały grupy nieprzyjacielskie się zbliżyć. 52 alpinów, w tem jeden oficer, dostali się w niewolę. Na Monte Cimone znajdują się zasypiani, jeszcze żywi Włosi w podziemiach, 24 zdołało się o własnych siłach wydobyć i poddało się. Reszta woła o pomoc, której nie można im było z powodu ognia ich artylerii dotychczas udzielić i która rażoną jest od przyjęcia ofiarowanego nieprzyjacielowi ze względów ludzkości miejscowego zawieszenia broni.

Południowo-wschodnia widownia wojny. Nic nowego.

Storpedowanie angielskiego krążownika.

„National Zeitung” dowiaduje się z Genewy: Jak donosi ateńska gazeta „Embros”, opowiadał kapitan przybyłego do Pireus parowca „Aryosolion”, iż przy odjeździe z Mudros widział, jak łódź podwodna storpedowała wjeżdżający tamże angielski lekki krążownik i okręt transportowy z angielskimi wojskami. Oba okręty zatonały w kilku minutach. Po skutecznym ataku łódź podwodna znikła. Większa część załogi krążownika i wielu żołnierzy, znajdujących się na okręcie transportowym, zatonała.

Sprawozdanie bułgarskie.

(wtb.) Z 23 września: Front macedoński: Na wzgórzu Staranewecz Kaplanina wzięliśmy szturmem grzbiet górski na południe od wsi Popli. Nieprzyjaciół cofnął się w nieładzie, pozostawiając na miejscu licznych poległych i rannych. W okolicy Floriny spokój. Na wzgórzu Kaimakalan gwałtowny z obu stron ogień działowy i słaba czynność piechoty. W dolinie Moglenicy słaby ogień karabinowy. Nasza artyleria rozproszyła liczne koncentracje nieprzyjacielskie. Na zachód od Wardaru słaby ogień działowy, na wschód natomiast był ogień gwałtowniejszy, przerywany jednakowoż od czasu do czasu. U podnóża Belasicy i na froncie Strumy słaby z obu stron ogień działowy. Na wybrzeżu Egejskim spokój.

Front przeciwko Rumunii: Z nad Dunaju nic nowego. W Dobrudży dzień wczorajszy nieco spokojniejszy. Próby nieprzyjacielskie w kierunku podjęcia do wsi Mustafaci, uniemożliwione zostały przez skuteczny nasz ogień działowy i pojawienie się naszej jazdy. Nieprzyjaciół zawrócił na tej samej drodze i cofnął się do swych pozycji. Na reszcie frontu wywiązały się korzystne dla nas potyczki oddziałów przednich. Na wybrzeżu morza Czarnego spokój.

Sprawozdanie rumuńskie.

(wtb.) Z 23 września: Na froncie północnym i północno-zachodnim atak nasz na zachód i południe-zachód od Dorna Watry uczynił postępy. Wojska nasze postąpiły także w górach Kaliman. Na reszcie frontu walki oddziałów wywiadowych. Na froncie południowym, w Dobrudży, kano-nada. Na lewym naszym skrzydle czynność bojowa była dość ożywiona. Zakończyła się ona odwrótem nieprzyjaciela. Straty jego w ukończonej 20 września bitwie były wielkie. Na froncie jednej dywizji pozbiieraliśmy 5000 karabinów.

Sprawozdanie rosyjskie.

(wtb.) Z 23 września po południu: Na froncie zachodnim przedsięwzięł nieprzyjaciół 22 września rano na południe dwóch godzin. W przerwach między poszczególnymi falami gazowemi usiłował on atakować masami, został jednakże za każdym razem odrzucony ogniem do swych rowów. W okolicy wsi Daren i Lalnicy, na południe-wschód od Baranowicz nieprzyjaciół wytwarzał również fale gazowe.

Kaukaz: W okolicy na południe-zachód od Guemeszkhanie zaatakowały nasze wojska wysunięty nieprzyjacielski posterunek, wtargnęły do jego stanowisk, zadały Turkom ciężkie straty i zabrały im broń, naboje i amunicję. Znaczna część

Najpewniejszym papierem państwowym na świecie

jest niemiecka pożyczka wojenna! Odrzuca wysokie odsetki i można ją każdego czasu sprzedać i zafantować (również i tymczasowe poświad-czenie). Siła pieniężna ludu niemieckiego, majątek wszystkich państw związkowych i Rzeszy samej odpowiadają za nią.

